



**ICED**  
INSTITUTO DE CULTURA  
DEL ESTADO DE DURANGO



UET/ICED/4524/2024

ASUNTO: Atención a solicitud de información.

#### ACUERDO ADMINISTRATIVO

Con fundamento en el artículo 6 inciso A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, artículos 117 y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

En atención a la **solicitud de acceso a la información pública** con número de Folio: **101126600004524**, remitida al Instituto de Cultura del Estado de Durango, a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), de fecha **10 de septiembre de 2024** en la cual textualmente requiere la siguiente información:

por favor solicito copia simple del periodico oficial o documento donde acredita que la escuela de la musica mexicana ya no pertenece al cuerpo del iced,  
requiero saber de donde sale la nomina de los trabajadores de la escuela de la musica al no pertenecer al iced.  
los estudios de la escuela de la musica estan avalados por la secretaria de educacion?? en caso de una negativa, explicar de que manera tiene valor el documento que se da al terminar el curso que toman los estudiantes.  
por ultimo, a quien pertenece el teatro del calvario, a la escuela de la musica mexicana? ya que la velaria tiene el nombre de la creadora de la Escuela, o al propio instituto??

gracias por su atencion.

Esperando haber atendido de manera satisfactoria su solicitud de información, le comunico que en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada, podrá interponer un Recurso de Revisión de manera directa ante el Instituto Duranguense de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales, sitio en calle Negrete 807 Oriente, antes de Libertad, Zona Centro, teléfonos: (618) 811 77 12, dentro de los quince días hábiles siguientes a la notificación del presente escrito; en la Plataforma Nacional o bien, al correo electrónico [www.idaip.org.mx](http://www.idaip.org.mx).

Cabe mencionar, que conforme a las facultades establecidas en el artículo 42 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la **Unidad de Enlace para la Transparencia del ICED, únicamente recibe y da trámite a las solicitudes de acceso a la información**, por lo que no es poseedora ni responsable de la información aquí proporcionada.

Sin otro particular por el momento, quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE  
VICTORIA DE DURANGO, DGO., A 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

LIC. ALEJANDRO GARCÍA EGURE  
TITULAR DE LA UNIDAD DE ENLACE PARA LA TRANSPARENCIA DEL  
INSTITUTO DE CULTURA DEL ESTADO DE DURANGO



ICED  
@iceddgo  
@iceddgo

Calle 5 de Febrero No. 800 Pte. Zona Centro.  
Durango, Dgo. C.P. 34000





**ICED**  
INSTITUTO DE CULTURA  
DEL ESTADO DE DURANGO



**OFICIO N° ICED/DFA/312/2024**  
Asunto: Respuesta a Solicitud Folio 101126600004524

**LIC. ALEJANDRA LOZANO EGURE**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE ENLACE PARA LA TRANSPARENCIA**  
**DEL INSTITUTO DE CULTURA DEL ESTADO DE DURANGO**  
**PRESENTE:**

En atención a la solicitud de información con número de **Folio 101126600004524**, le informo lo siguiente:

- Se anexa a la presente copia del Decreto Administrativo publicado en el Periódico Oficial N° 28 Bis de fecha 7 de abril de 2024, se crea el Organismo Desconcentrado de la Secretaría de Educación del Estado de Durango, denominado Escuela de la Música Mexicana en medio electrónico.
- De acuerdo al Decreto Administrativo publicado en el Periódico Oficial N° 28 Bis de fecha 7 de abril de 2024, la nómina del personal de la Escuela de la Música Mexicana para el ejercicio fiscal 2024 del Instituto de Cultura del Estado de Durango, fue presupuestado previo a que entrara en vigor el decreto arriba mencionado.
- El teatro del Calvario se encuentra en **Contrato de comodato N° BI001/2024** celebrado entre la Secretaría de Finanzas y de Administración y el Instituto de Cultura del Estado de Durango, derivada de la remodelación hasta la fecha no se ha notificado la entrega oficial del mismo a esta institución.

Sin otro particular por el momento me despido de usted, agradeciendo su atención.

**ATENTAMENTE**  
**Victoria de Durango, Dgo., 18 de septiembre de 2024.**

**C.P. BRENDA ANNEL SÓLIS NOGUEIRA**  
**DIRECTORA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL ICED**

.c.p.Mtro. Francisco Javier Pérez Meza.- Director General del ICED  
Expediente

Elaboro:	Reviso:
Marta del Pilar Escobedo V	C.P. Brenda Annel Solís Nogueira

**2024**  
**EL AÑO DE**  
**DURANGO**

**ICED**  
INSTITUTO DE CULTURA  
DEL ESTADO DE DURANGO  
**18 SEP. 2024**  
**3:15pm**  
**RECIBIDO**  
ENLACE-UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ICED f  
@iceddgo X  
@iceddgo

Calle 5 de Febrero No. 800 Pte. Zona Centro.  
Durango, Dgo. C.P. 34000





OFICIO No. ESMUMEX/029/2024

Asunto: Respuesta.

Victoria de Durango, Dgo., a 17 de septiembre de 2024.

**C. LIC. ALEJANDRA LOZANO EGURE**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE ENLACE PARA**  
**LA TRANSPARENCIA DEL ICED.**  
**P R E S E N T E.-**

Con el gusto de saludarle por este medio, y en relación a su oficio UET/ICED/Sep08/2024 mediante el cual informa que se ha generado una solicitud de acceso a la información pública con número de folio: 101126600004524, a través del Sistema de Solicitudes de Información en la Plataforma Nacional de Transparencia, en el que preguntan si **los estudios de la escuela de la música están avalados por la secretaría de educación?? en caso de una negativa explicar de qué manera tiene valor el documento que se da al terminar el curso que toman los estudiantes;** por tal motivo adjunto la siguiente información:

- **Los estudios de esta escuela aún no están avalados por la Secretaría de Educación.**
- **Al terminar el curso no se otorga ningún documento con valor curricular, solamente se proporciona un reconocimiento a los grupos representativos para motivación de los mismos.**

Sin más por el momento y agradeciendo como siempre su atención, me despido de Usted.

ATENTAMENTE

**L.E.M. y E.A. GABRIELA IRAHIS SANDOVAL CASTRO**  
**DIRECTORA DE LA ESCUELA DE LA MÚSICA MEXICANA**

C.c.p. Mtro. Francisco Javier Pérez Meza.- Director General del ICED.  
Archivo

Elabora: Rosa Oralia Escobedo Martell	Reviso: L.E.M. y E.A. Gabriela Irahis Sandoval Castro
---------------------------------------	---



19 SEP. 2024

9:29am

**2024**  
**EL AÑO DE**  
**DURANGO**

**RECIBIDO**  
ICED  
ENLACE-UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
@iceddgo  
@iceddgo

Calle 5 de Febrero No. 800 Pte. Zona Centro.  
Durango, Dgo. C.P. 34000